Dum hi omnes venissent in synodum, & alii, quorum cyrographus cucurrit, & opinio sanctitatis, & federunt in eodem aspectu thermarum supradictarum. Presbyteri autem Romani omnes, & diaconi; clerusque vel gradus sequentes ad terga episcoporum steterunt. Nemo enim sedit in eodem loco, nisi tantum episcopi, & Silvester episcopus, pontifex urbis Romæ. Erat enim ibi & Calphurnius, qui primo gentilis, & postea Christianus, præfectus urbis. Dicit autem Silvester episcopus urbis Romæ rationem hanc: Audite me fratres & coepiscopi, & universus ordo ecclesie Romanæ, quoniam bonum est, ut fixas cortinas habeat ecclesia, ut regis ecclesie non vaticinentur, sed sit firma, & claudat ostium propter persecutorem, & habeat firmum murum, unde (a) expugnet (b) adversarios.

#### CAPUT II.

Cognitum loquor, & probo Calistum & Victorinum, qui arbitrio suo fecerunt creaturam, & Jobinianum, qui in sua extollentia dicebat, non pascha venire die suo, nec mensem, sed decimo Kalendas Maji custodire. Ego enim (sicut lex memorat) in vestro iudicio commendo sermonem, ut introducantur hi tres quidem primo arbitrio Calisti damnari corroboretur examen, qui se Calistus ita docuit Sabellianum, ut arbitrio suo

(Dum hi omnes venissent in synodum, & aliquorum cyrographus cucurrit, & opinio sanctitatis, & federunt in eodem aspectu thermarum supradictarum). Presbyteri autem Romani omnes, diaconi, clerusque vel gradus sequentes, a tergo episcoporum steterunt. Nemo enim sedit in eodem loco, nisi tantum episcopi, & Silvester episcopus, pontifex urbis Romæ. Erat enim ibi & Calphurnius, qui primo gentilis, & postea Christianus, præfectus urbis. Dicit autem Silvester episcopus urbis Romæ rationem hanc: Audite me fratres & coepiscopi, & universus ordo ecclesie Romanæ quoniam bonum est, ut fixas cortinas habeat ecclesia, ut regia ecclesia non vacilletur, sed sit firma, & claudat ostium propter persecutorem, & habeat firmum murum, unde expugnet adversarios.

#### CAPUT II.

Cognitum loquor, & probo Calistum & Victorinum, qui arbitrio suo fecerunt creaturam (c), & Jovianum, qui in sua extollentia dicebat, non pascha venire die suo, nec mense, sed 10. Kal. Maji custodire. Ego enim sicut lex memorat, in vestro iudicio commendo sermonem ut introducantur, hi tres quidem primo arbitrio Calistus damnari (d) corroboretur examen, qui se Calistum ita docuit Sabellianum, ut arbitrio suo sumat unam su-

(a) Luc. propter adversarios. (b) In Luc. deest. (c) Luc. addit Creatorem. (d) addit vestro sermone.

sumat unam personam esse trinitatis. Non enim coquantur Patre & Filio & Spiritu sancto Victorinum ita precipue religionis antistitis, qui in sua ferocitate, quidquid vellet, affirmabat hominibus, & cyclos paschæ pronuntiabat fallaces, ut hoc quod constituit decimo Kalendas Maii custodiri, vestro sermone, sicut veritas habet, (a) cessetur, & vestro (b) iudicio condemnentur, & filiorum (c) nostrorum Augustorum præcurrat auctoritas ad condemnandum Victorinum episcopum (d) Damnavit autem Hippolytum diaconum Valentinianistam, & Calistum, qui in sua extollentia separabat trinitatem & Victorinum episcopum, qui ignorans lunæ rationem, sub arbitrio sui tenacitate derumpebat veritatem, & præsentie episcoporum supradictorum & presbyterorum (e) damnabit Hippolytum, Victorinum, Calixtum, & dedit eis anathema, & damnavit eos extra urbes suas. (f).

a arbitrio ex  
cony Latini.

### CAPUT III.

Postea autem fecit gradus in gremio synodi, ut non presbyter adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum (m) non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorem det accusationem aliquam, & non damnabitur præful, nisi in septuaginta duobus (n), neque præful summus a quoquam iudicabitur, quoniam his scriptum est: *Non est discipulus super magistrum.* Presbyter autem nisi in quadraginta quatuor testimonia non damnabitur. Diaconus autem (o) cardine constructus urbis Romæ, nisi in triginta sex, non condemnabitur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, nisi (sicut scriptum est) in septem testimonia filios & uxorem habentes, omnino Christum prædicantes sicut datur mystica veritas.

Matth. 15

### CAPUT IV.

Commoneo autem vestrum confortes monumentum de redditibus ecclesiæ quatuor partes fiant, (r) & quod primam partem exigat ecclesia, unam partem pontifici cum fratribus relevandis, dimidiam ecclesiam, dimidiam

personam esse trinitatis. Non enim coquantur Patrem & Filium & Spiritu sancto. Victorino itaque precipue religionis antistes, qui in sua ferocitate quidquid vellet hominibus, & cyclos paschæ pronuntiabat fallaces, ut hoc quod constituit 10. Kal. Maii custodiri, vestro sermone, sicut veritas habet, cessetur, & (b) vestro iudicio condemnentur, & filiorum nostrorum præcurrer auctoritas condemnandum Victorinum episcopum. Et introjerunt (i) omnes, ut suo sermone damnarentur in iudicio. Damnavit autem Hippolytum diaconum Valentinianistam, & Calistum qui in sua extollentia separabat trinitatem, & Victorinum episcopum, qui ignorans lunæ rationem sub (k) arbitrio sui tenacitate disrumpebat veritatem. Et præsentia episcoporum supradictorum & presbyterorum, (l) aliorumque graduum, damnavit Hippolytum, Victorinum & Calistum. Et dedit eis anathema, & damnavit eos extra urbes suas.

### CAPUT III.

Postea autem fecit gradus in medio synodi, ut non presbyter adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorem, non laicus det accusationem aliquam. Et non damnabitur præful nisi in septuaginta duobus, neque præful summus a quoquam iudicabitur, quoniam scriptum est: *Non est discipulus super magistrum.* Presbyter autem, nisi in quadraginta quatuor testimoniis non damnabitur. Diaconus autem cardine constructus urbis, nisi in 36. non condemnabitur. Subdiaconus, (g) acolythus, exorcista, lector, nisi (sicut scriptum est) in septem testimoniis, filios & uxores habentes, & omnino Christum prædicantes. Sic datur mystica veritas.

### CAPUT IV.

Commoneo autem vestrum confortes munimen, (r) & de redditibus ecclesiæ quatuor partes fieri, & (r) quarta pars exigatur ab ecclesia, unam partem pontificum, (u) fratribus dimidiam ad ecclesias relevandas, dimidiam presbyteris & pres-

1 Fortè ut minimum. Harduinus. 2 Aneas Paris in lib. advers. Græcos tom. 2. Spicileg. pag. 101 hunc locum citat, ut hic edimus: nisi quod pro cardine constructus habet cardine constitutus. Harduinus  
(a) Luc. cessetur. (b) Luc. iudicio. (c) Luc. nostrorum. (d) Luc. inferri, & introjerunt omnes ut suo sermone damnarentur iudicio. (e) Luc. addit clerorum graduum damnavit. (f) Luc. addit in civit. per singulos gradus ut a nulli crimen obiciat. (g) Luc. religionis. (h) Luc. nostro.  
(i) Luc. hi tres. (k) Luc. arbitrio. (l) Luc. clericorumque universorum graduum.  
(m) Addit non acolythus adversus subdiaconum. (n) addit testibus.  
(o) cardinalis urbis. (p) Luc. gremio. (q) Luc. addit Romæ. (r) addit: quota pars exigatur, habeat autem Ecclesiæ una partem ad elevandam Ecclesiam, Pontifex unam & aliam pauperibus & quartam Presbyteris Diaconibus cum residuo Clero. (u) Luc. ut. (v) Luc. quoda. (w) Luc. addit cum.

presbyteris & diaconibus cum omni clero, vel peregrinis constituit hunc ordinem; ut si quis de clero vel presbyteris universi loci, quod commune est, transire de hoc mundo, & si neminem de sua generositate haberet consortem, quidquid paupertas ejus haberet, conferret ecclesie, & exinde quatuor partes fierent, sicut dictum est.

## CAPUT V.

Constituit etiam voce clara Silvester episcopus urbis Romae, ut nemo presbyter chrisma conficeret, dicens quoniam Christus a chrismate vocabitur.

## CAPUT VI.

Ut diaconi non essent plus, vel amplius (b) per parochiarum examen, nisi duo, & diaconi f. cardinales urbis Romae septem: ita tamen, ut dalmaticis uterentur, & pallia a linostima lavam eorum tegerent.

## CAPUT VII.

Ita autem Silvester clara voce dicebat ad coepiscopos, ut a subdiacono usque ad lectorem omnes subditi essent diacono cardinali urbis Romae, in ecclesia honorem (c) representans tantum, pontifici vero presbyteri, subdiaconi, diaconi, acolythi, exorcista (d) lectori in omni loco representans obsequium, sive in publico, sive in gremio ecclesie, tantum pontifici.

## CAPUT VIII.

Nullum autem subdiaconorum ad nuptias transire precipimus, ne aliqua praevaricatione praeumpserit.

## CAPUT IX.

Nullus lector vel ostiarius vasa sacra contingeret, nullus acolythus rem sacratam a presbytero jam alio porrigeret, nisi tantum supportaret, quod ei sacerdos imponet suo ore benedictum.

## CAPUT X.

Nullus etiam episcoporum virginem sacratam maritali expetere benedicere, nisi eam probaverit septuaginta duorum annorum esse constitutam, ubi probabitur judicium, pudicitia (i) vero, ut in septuaginta duos annos, requirens verum Christum, pudicitia custodita uncta vertice introducat ad nuptias Christi, velamen captis ferens, non cordis. Et subscripserunt supradicti episcopi in istud, praedicante Silvestro episcopo urbis Romae. Et subscripsit autem & novissimus Calpurnus praefectus urbis. Subscripsit autem Augustus Constantinus, matre Helena Augusta. Tunc dedit orationem, sedens in eodem loco, & discesserunt.

Council. General. Tom. II.

1. Lego, dicens. Harduinus. Ita Luc. 2. sort. nec. Hard  
(a) Luc. inserit duas. (b) parochiani nisi &c. (c) representantes tantum. (d) lector Abbas Maurus in omni &c. (e) Luc. addit honorem. (f) Luc. exorcista lector. (g) Luc. Addit vel Subdiaconus. (h) Luc. addit quia aliud Minister aliud assistens. (i) Luc. vera. (k) Luc. judicium.  
(j) Luc. cum.

(a) diaconibus cum omni clero, & peregrinis. Constituit hunc ordinem, ut si quis de clero vel presbyteris universi loci, quod commune est, transiret de hoc mundo, si neminem de sua generositate haberet consortem, quidquid paupertas ejus haberet, conferret ecclesie, & exinde quatuor partes fierent, sicut supra dictum est.

## CAPUT V.

Constituit enim clara voce Silvester episcopus urbis Romae, ut nemo presbyter chrisma conficeret, diceret, quoniam Christus a chrismate vocatur.

## CAPUT VI.

Et diaconi non essent plus nec amplius per parochiarum examen, nisi duo, & diacones cardinales urbis Romae septem.

## CAPUT VII.

Ita tamen Silvester clara voce dicebat ad coepiscopos, subdiacono usque ad lectorem omnes subditi essent diacono cardinali urbis Romae, in ecclesia (e) representantes tantum. Pontifici vero presbyteri, diaconi, subdiacones, acolythi, (f) exorcistas lectori in omni loco representantes obsequium, sive in publico, sive in gremio, ecclesie tantum pontifici.

## CAPUT VIII.

Nullum autem subdiaconorum ad nuptias transire precipimus, ne aliquam praevaricationem sumpserit.

## CAPUT IX.

Nullus lector vel ostiarius vasa sacra contingeret, nullus acolythus (g) rem sacratam a presbytero jam alio porrigeret, nisi tantum supportaret, quod ei sacerdos imponeret suo ore benedictum.

## CAPUT X.

Nullus etiam episcoporum virginem sacratam maritali consortio expetere benedicere, nisi eam probaverit septuaginta duorum annorum esse constitutam. Ibi probabitur (k) judicium a pudicitia vera, (l) aut in septuaginta annis requirens virum Christum, pudicitia custodita, uncta vertice introducat ad nuptias Christi; velamen capitis ferens, non cordis. (Et subscripserunt supradicti episcopi in istud, praedicante Silvestro episcopo urbis Romae. Subscripsit autem & novissimus Calpurnius praefectus urbis. Subscripsit Augustus Constantinus cum matre Helena Augusta. Tunc dedit orationem, sedens in eodem loco, & discesserunt.)

Articuli in  
ta delicti  
Luc. seu po  
tas transi  
ita sicut post  
loquatur  
consonum, ut  
deest in ed  
tio

R r In

*In Lucensi recentiori additur canon iste*

C A P U T XI.

Nulla scismata (schismata) monacharum oportet fieri nisi XXV. glatis annos propter scandala ut XXV. annos jam evacuata omnia fervora diaboli inveniat sibi mundum vas spiritus sanctus.

ACTIO SECUNDA.

ALIA autem die venerunt omnes presbyteri urbis Romæ, & diaconi omnes ducenti octoginta quatuor in thermas Domitianas, quæ nunc Trajanas, & sedit sedem suam in eodem loco. Ubi autem fecit septem regiones & dividit diaconibus. Erat autem diacones isti, Fabianus, Marcus, Liverius, Archidamus, Julius. Ordinavit autem alios duos, Priscum & Theodorum, universus sexus, presbyteri & diacones & clerus hoc poposcerunt Silvestrum episcopum, ut eos ordinaret. Ibi autem in thermas hos duos Priscum & Theodorum subordinavit, non ordinavit aut consecravit eos, nisi in gremio basilicæ consecravit, & præter synodi constituit.

C A P U T XI.

Ut nullus ex laica persona ad honorem acolythi usque ad episcopatum sublevaretur, nisi prius fuisset lector annis triginta. Deinde una die exorcista, & postea caperet onus acolythi, & faceret in eodem ordine acolythus annis decem, ut acciperet onus subdiaconi, & in subdiaconatu esset annis quinque, deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus, rogantibus triginta presbyteris examen, ut esset diaconus cardinalis, quia a prima sede erat constitutum, ut serviret annis septem. Hoc enim quod si quis desideraretur ordinem presbyterii, ita exigeretur, ut in septem annos cuncto clero Romano privaretur doctrinæ, nativitatibus, generositatis, & consilio, non expetens prædam a quaquam opinione clara firma omnes presbyteri declararent & firmarent, & sic ad ordinem presbyterii accederunt, & faceret in eodem ordine annos tres. Et si exigat ordo, vel dispositio, vel cura pietatis, aut sanctitatis, ad onus episcopatus accedere, ut omnis clerus peteret ordinari ex uno voto perenni. Quod ita gestum sit, & sermonibus Silvestri episcopi nil opponebat, (d) sed magis firmabant, prece. Dixit autem & hoc Silvester episcopus urbis Romæ: Audite sancti & coepiscopi. Ne-

ALIA autem die venerunt omnes presbyteri urbis Romæ, & diacones & episcopi omnes (a) ducenti octoginta quatuor, intra thermas Domitianas, quæ nunc Trajanas, & sedit in sede sua in eodem loco. Ibi autem fecit septem regiones, & divisit diaconibus. Erant autem diacones isti, Fabianus, (b) Marcus, Liberius, Archidamus, Julius. Ordinavit autem & alios duos, Priscum & Theodorum. Universus sexus presbyteri & diacones & clericus hoc poposcerunt a Silvestro episcopo, ut eos ordinaret. Ibi autem in thermis hos duos, Priscum & Theodorum subordinavit, non ordinavit & consecravit eos nisi in gremio basilicæ (c) consecravit, & præter synodum constituit.